市商务委关于印发《上海市跨境电子商务示范园区认定办法》的通知
发布日期（2016-11-21）
各区县商务主管部门、有关单位：
      经上海市跨境电商工作领导小组同意，现将《上海市跨境电子商务示范园区认定办法》印发给你们，请认真按照执行。
《市商务委、市发展改革委关于印发〈上海市跨境电子商务示范园区认定办法〉的通知》（沪商贸发〔2015〕383号）即时作废。
      特此通知。
市商务委
2016年4月8日

上海市跨境电子商务示范园区认定办法
第一章  总则
      第一条  为引导上海跨境电子商务产业向规模化、标准化、集群化、规范化方向发展，协调推进认定上海市跨境电子商务示范园区，优化跨境电子商务产业布局，发挥示范园区引领作用，提高产业发展水平，根据《关于促进本市跨境电子商务发展的若干意见》要求，制定本办法。
      第二条  根据园区功能不同，上海市跨境电子商务示范园区分为两种类型：一是特殊监管区，是指经海关和检验检疫部门批准开展跨境电子商务的海关特殊监管区；二是产业功能区，是指各种类型跨境电子商务企业集聚，具有集群效应的区域。
第二章  申报和认定
      第三条  符合条件的运营主体、所在区（县）商务主管部门或所在特殊监管区域的管委会，可以作为上海市跨境电子商务示范园区申报主体。
      第四条 申请上海市跨境电子商务示范园区满足下列条件：
      （一）规划科学合理。园区有中长期发展规划，功能定位准确、建设主体明确、业务方向合理。
      （二）基础设施先进。具备与跨境电商业务相配套的基础设施。
      （三）服务政策明确。具有明确的、促进跨境电商园区建设和入驻企业发展的扶持政策，设立“一门式”服务窗口，受理相关业务审批或接受各类咨询。
      （四）监管单位完善。属于特殊监管区类型的园区应具备必要的监管条件，能够提供相应的公共服务，具有较强的物流、仓储、通关服务能力。
      （五）产业集群明显。属于产业功能区类型的园区应当以促进跨境电子商务发展为主要目标，能集结龙头企业和上下游产业链，扶持其发展壮大。
       第五条  申报主体应向市商务委提交以下书面材料：
      （一）园区中长期发展规划；
      （二）园区发展跨境电子商务产业的情况报告（包括基本情况、运作机制、软硬件设施说明及入住企业情况等）；
      （三）属于特殊监管区类型的园区还应提交海关、检验检疫等部门批准开展跨境电子商务业务的相关文件。
      市商务委研究后，对符合条件的园区予以批复。
      第三章 管理
      第六条  经认定的上海市跨境电子商务示范园区，符合《上海市外经贸发展专项资金管理办法》支持条件的，可享受相应支持。
      市商务委将会同有关部门对示范园区工作给予指导和监督，并适时推广示范园区工作经验。
      第七条  市商务委定期向市跨境电商工作领导小组报送示范园区相关工作情况。
      第四章  附则
      第八条  本办法发布之日起30日后施行，有效期2年。